
 

ANO LII                    N.º 037                28/02/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 22 (VINTE E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, GABR..............................................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA N. º 60.676 de 6 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a portaria nº 60.638, de 31/01/2018, publicada no DOU de 01/02/2018, seção 2, página 

35, referente à nomeação de VITOR ALEVATO DO AMARAL, onde se lê: ... homologado pelo 

Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017, 

retificado pelo D.O.U. de 18/01/2018, leia-se: ... homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e 

pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017, retificado pelo D.O.U. de 12/01/2018 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15506-8308 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

PORTARIA N. º 60.700 de 9 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no 

artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, 

publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 

24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 

06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e 

Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 

23069.000060/2018-71. 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear NATALIA BOLFARINI TOGNOLI habilitada e classificada em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, retificado pelos 

D.O.U. de 02/09/2016. de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017. de 24/04/2017, de 

04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, de 25/07/2017 e de 26/07/2017, homologado pelo Conselho 

de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017 e retificado pelo 

D.O.U. de 12/01/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 

Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 

Departamento de Ciência da Informação do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de 

Conhecimento: Gestão de Documentos e Arquivos, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de 

vaga nº 233650, decorrente da exoneração de GABRIEL MOORE FORELL BEVILACQUA, 

Portaria nº 57.548, publicada no D.O.U. de 25/11/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15491-4209 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

PORTARIA N. º 60.701 de 9 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no 

artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, 

publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 

24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 

06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e 

Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 

23069.000746/2018-61. 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear ALESSANDRO GAIO CHIMENTON habilitado e classificado em Concurso Público 

de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, retificado 

pelos D.O.U. de 02/09/2016. de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017. de 

24/04/2017, de 04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, de 25/07/2017 e de 26/07/2017, homologado 

pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017 e 

retificado pelo D.O.U. de 12/01/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 

classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 

Departamento de Matemática de Volta Redonda do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda, Área 

de Conhecimento: Álgebra, Álgebra Linear, Análise e Equações Diferenciais Ordinárias, em regime de 

Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 927500, decorrente da exoneração de RODRIGO 

PEREIRA PACHECO, Portaria nº 55.311, publicada no D.O.U. de 12/01/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15497-1868 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

PORTARIA N. º 60.702 de 9 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no 

artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, 

publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 

24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 

06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e 

Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 

23069.009947/2017-43. 

 

RESOLVE 

 

Art.1º Nomear ERCÍLIA DE STEFANO habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 

Títulos, aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado em 31/08/2016, retificado pelos D.O.U. de 

02/09/2016, de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017, de 24/04/2017, de 

04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, de 25/07/2017 e de 26/07/2017, homologado pelo Conselho 

de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017 e retificado pelo 

D.O.U. de 12/01/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 

Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 

Departamento de Engenharia de Produção de Petrópolis do Escola de Engenharia de Petrópolis, Área de 

Conhecimento: Engenharia Organizacional, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 

237122, decorrente da aposentadoria de FERNANDO ANTONIO FARIA, Portaria nº 51.260, 

publicada no D.O.U. de 25/03/2014. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14447-4724 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

 

PORTARIA N. º 60.703 de 9 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no 

artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, 

publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 

24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 

06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e 

Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 

23069.009946/2017-07. 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear ANA CAROLINA SCANAVACHI MOREIRA CAMPOS habilitada e classificada 

em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado em 31/08/2016, 

retificado pelos D.O.U. de 02/09/2016, de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017, de 

24/04/2017, de 04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, de 25/07/2017 e de 26/07/2017, homologado 

pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017 e 

retificado pelo D.O.U. de 12/01/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 

classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 

Departamento de Engenharia de Produção de Petrópolis da Escola de Engenharia de Petrópolis, Área de 

Conhecimento: Engenharia Econômica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 

236704, decorrente da aposentadoria de AGOSTINHO SOARES DA SILVA, Portaria nº 57.138, 

publicada no D.O.U. de 19/09/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14448-7350 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

 

PORTARIA N. º 60.705 de 9 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no 

artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, 

publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 

24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 

06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e 

Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 

23069.009474/2017-84. 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear ELIE CHAHDAN MOUNZER habilitado e classificado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado em 31/08/2016, retificado pelos D.O.U. de 

02/09/2016, de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017, de 24/04/2017, de 

04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, de 25/07/2017 e de 26/07/2017, homologado pelo Conselho 

de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017 e retificado pelo 

D.O.U. de 12/01/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 

Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 

Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Pontes, em regime 

de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236815, decorrente da aposentadoria de GILBERTO 

ADIB COURI, Portaria nº 56.799, publicada no D.O.U. de 01/08/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 14500-6169 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

 

PORTARIA N. º 60.706 de 9 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.020283/2018-54,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor HENRIQUE AMORIM SOARES, ocupante do 

cargo de Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº 1492612, a partir de 05/02/2018, nos termos do art. 

80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15502-3521 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

PORTARIA N. º 60.708 de 9 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.085018/2018-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor MARCELO DE ABREU MACIEL, ocupante do 

cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1211682, a partir de 31/01/2018, nos 

termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15432-6814 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

PORTARIA N. º 60.736 de 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.002494/2018-13,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 308130, a partir de 26/02/2018, nos 

termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

VICE-REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15557-1450 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

PORTARIA N. º 60.741 de 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.010233/2018-69,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor DANIEL HENRIQUE NOGUEIRA DIAS, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1847851, a partir de 

26/02/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15592-6517 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

PORTARIA N. º 60.742 de 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.072076/2018-85,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor BERNARDO DE SÁ COSTA, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1364070, a partir de 04/01/2018, nos termos 

do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15571-9396 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

 

PORTARIA N.º 60.743 de 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.002438/2018-71,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor LEONARDO NUNES DE COUTO, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1849059, a partir de 20/02/2018, nos termos 

do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15554-7732 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

 

PORTARIA N.º 60.744 de 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.002439/2018-15,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora JAMILLE NEVES LOBATO ACARAHYBA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2262967, a partir de 

19/02/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15555-9708 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

 

PORTARIA N.º 60.745 de 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.010208/2018-85,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor CARLOS RODRIGUES PEREIRA, ocupante do 

cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1341643, a partir de 28/01/2018, nos termos do art. 

80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15556-4710 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

 

PORTARIA N.º 60.746 de 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 

nº 23069.025233/2017-82,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Autorizar o pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares do(a) servidor(a) RACHEL 

BRUNO PESSANHA, matrícula SIAPE n.º 1885622, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior - Adjunto, lotado(a) Departamento de Direito Privado, a partir de 16/02/2018, pelo prazo de 3 

(três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 

4/09/2001 e Portaria nº 35, de 01/03/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15467-4449 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

 

PORTARIA N.º 60.747 de 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 

nº 23069.050437/2017-51,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a Portaria nº 60.354, de 11/12/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 237, 

Seção 2, datado de 12/12/2017, onde se lê: a partir de 19/10/2017, leia-se: a partir de 20/10/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15438-9534 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

PORTARIA N.º 60.753 de 27 de fevereiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 25, de 05/02/2013, publicada no D.O.U de 06/02/2013 e o que 

consta no processo nº 23069.001645/2018-16: 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear LEONARDO DIAS CRUZ habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, aberto pelo Edital nº 224/2017, publicado no D.O.U. de 05/09/2017, homologado pelo Edital nº 

17/2018, publicado no D.O.U. de 24/02/2018 e retificado pelo D.O.U. de 02/02/2018, para o cargo de 

Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe D, nível 1, do 

Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Colégio Universitário Geraldo Reis, Área 

de Conhecimento: Inglês, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236701, decorrente 

da exoneração de FERNANDO GONÇALVES DA CRUZ JUNIOR, Portaria nº 58.289, publicada 

no D.O.U. de 28/03/2017 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15552-642 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

PORTARIA N.º 60.754 de 27 de fevereiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 25, de 05/02/2013, publicada no D.O.U de 06/02/2013 e o que 

consta no processo nº 23069.020353/2018-74: 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear EDNA REGINA DA SILVA AGUIAR ARRUDA habilitada e classificada em 

Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 224/2017, publicado no D.O.U. de 

05/09/2017, homologado pelo Edital nº 17/2018, publicado no D.O.U. de 24/02/2018 e retificado pelo 

D.O.U. de 02/02/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, na classe D, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 

Colégio Universitário Geraldo Reis, Área de Conhecimento: Pedagogia, em regime de Dedicação 

Exclusiva, no código de vaga nº 203912, redistribuído pela Portaria MEC nº 1.553, publicada no 

D.O.U. de 19/12/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15551-5637 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

PORTARIA N.º 60.755 de 27 de fevereiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 25, de 05/02/2013, publicada no D.O.U de 06/02/2013 e o que 

consta no processo nº 23069.001644/2018-63: 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear FLÁVIA LOPES LOBÃO habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 

Títulos, aberto pelo Edital nº 224/2017, publicado no D.O.U. de 05/09/2017, homologado pelo Edital nº 

17/2018, publicado no D.O.U. de 24/02/2018 e retificado pelo D.O.U. de 02/02/2018, para o cargo de 

Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe D, nível 1, do 

Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Colégio Universitário Geraldo Reis, Área 

de Conhecimento: Pedagogia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 235886, 

decorrente da exoneração de MÔNICA DREUX, Portaria nº 59.458, publicada no D.O.U. de 

07/08/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15550-2314 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

GABR, em 08/02/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

FABIAN RODRIGO MAGIOLI NUNEZ, Professor do Magistério Superior, para participar do VI 

Congreso AsAECA, de 06 a 11/03/2018, em Santa Fé, Argentina, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, 

art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.020267/2018-61). 

 

RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO, Professor do Magistério Superior, para participar da 

Reunião Anual da Hubbard sobre Melhoramento Genético de Frangos de Corte, em Quintin, França, de 

17 a 22/02/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.002414/2018-11). 

 

HELENA CATÃO HENRIQUES FERREIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do 

II Congreso Internacional de Sociologia y Antropologia del Turismo, de 27/02 a 04/03/2018, em 

Alicante, Espanha, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.025075/2017-61). 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

GABR, em 23/02/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ELIANNE IVO BARROSO, Professor do Magistério do Ens. Bas. Tecn. Tecnol, para Intercâmbio no 

Consulado do Brasil em Montevideu, em Montevideu, Uruguai, de 26/02 a 02/03/2018, com ônus 

MRE/ABC. Dec.1387/95, art.1º-V. (Proc. 23069.020387/2018-69). 

 

FELIPE ZANDONADI BRANDÃO, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio na 

Universidad de la Republica, em Montevidéu, Uruguai, de 22/03 a 03/04/2018, com ônus limitado 

(Faperj). Dec.1387/95, art.1º-V. (Proc. 23069.002448/2018-14). 

 

FLAVYA MENDES DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, para participar do LAVC 

2018, em Lima, Peru, de 09 a 13/04/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.002450/2018-85). 

 

MARILIA ETIENNE ARREGUY, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Université 

Paris 8, de 01/03 a 31/07/2018, em Paris, França, com ônus CAPES. Dec. 1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.020347/2018-17) 

 

RENATA DE SÁ GONÇALVES, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio na Universität 

Tübingen, em Tübingen, Alemanha, de 01/04 a 30/06/2018, com ônus limitado (DAAD). Dec.1387/95, 

art.1º-V. (Proc. 23069.020349/2018-14). 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 28/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

Alteração: 

 

Na publicação do DOU nº 158, de 17/08/2017, seção 2, p. 22, onde se lê: “de 01/03/2018 a 28/02/2019”, 

leia-se: de 05/03/2018 a 04/03/2019, referente a Carlos Eduardo Valencia Villa (Proc. 

23069.03766/2017-11). 

 

Cancelamento: 

 

Tornar sem efeito a autorização do afastamento publicada no DOU nº 29, de 09/02/2018, seção 2, 

página 32, referente a Rodolpho de Almeida Torres Filho (Proc. 23069.002414/2018-11). 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 


